

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 4zrh2a0w SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 17/05/2023 Projeto de resolução nº 548/2023 Protocolo nº 5426/2023 Processo nº 2053/2023	
Autor: Dep. Thiago Silva		

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor José Rogério Salles.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor José Rogério Salles.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Rogério Salles, natural de Francisco Beltrão/PR, formado como "Técnico em Contabilidade" e graduado em Economista pela Universidade Federal do Paraná em 1976, possui curso de especialização em Economia Rural e MBA (Marketing Business and Administration) em "Treinamento de Altos Executivos" na Universidade de São Paulo (USP) em 1997.

Militante da política estudantil de resistência ao regime autoritário, Rogério Salles fez parte do antigo MDB (Movimento Democrático Brasileiro), e depois no PMDB. Foi secretário Municipal de Agricultura de Rondonópolis, de 1984 a 1985.

Foi Prefeito municipal de Rondonópolis de março de 1994 a dezembro 1996. Em 1997, ingressou no PSDB e elegeu-se vice-governador do Estado de Mato Grosso na chapa de Dante de Oliveira. Em 2002, Rogério Sales assumiu o governo do estado, após Dante ter renunciado para disputar uma vaga no Senado.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 17 de Maio de 2023

Thiago Silva

Deputado Estadual